
KONFERENCE PRO ZMĚNU 

2015 

30.9.2015, Praha 

QUIP 



30.9.2015, Praha 

„JÁ“ 

 

…především člověk, 

 

…Váš doprovod životem, 

 

...ukazatel správného směru,  

 

..veřejný opatrovník, 

 

…a také úředník… 
 

 



30.9.2015, Praha 

Proč mě naplňuje být veřejným 

opatrovníkem… 

„Motto“ 
 

„Možná nemůžeme 

určovat směr  

větru, ale můžeme 

natahovat  

plachty.“ 

 



30.9.2015, Praha 

Životní dráha Davida H. 

 

 



30.9.2015, Praha 

Základní informace o Davidovi 

33 let 

v roce 2005 (23 let)– zbaven způsobilosti    

k právním úkonům 

v roce 2011- na základě návrhu  

opatrovníka omezen ve způsobilosti k 

právním úkonům 

v roce 2014- v rámci přezkumu 

svéprávnosti omezen ve svéprávnosti 



30.9.2015, Praha 

Rozsudek – rozsah omezení 
    

   „David H., se omezuje ve svéprávnosti tak, že není schopen samostatně činit 

právní jednání v oblasti rodinně- právní, pracovně-právní a občansko-právní, 

není schopen samostatně činit právní jednání v oblasti nakládání s majetkem 

a příjmy s vyjímkou samostatného nakládání s finančními prostředky do výše 

1200,- Kč týdně a s majetkem v hodnotě do 1200,-Kč, není schopen 

samostatně uzavírat smlouvy, zejména smlouvy pracovní, kupní, nájemní, 

smlouvy s dodavateli energií, smlouvy s finačními institucemi, smlouvy 

darovací, smlouvy o půjčkách, smlouvy úvěrové, smlouvy na opakující se 

plnění, není schopen samostatně jednat s orgány a úřady, není schopen 

uzavřít manželství, určit rodičovství, osvojit dítě, udělit souhlas k osvojení, 

vykonávat rodičovskou odpovědnost, není schopen učinit pořízení pro případ 

smrti s vyjímkou nakládání s majetkem v hodnotě do 1200,- Kč.“ 



30.9.2015, Praha 

Počátek života – dětské období 
 

 neznámý původ 

osvojen adoptivními rodiči- otec teolog, psycholog 

matka – učitelka 

projevy lehké mozkové disfunkce 

počátek školní docházky v USA 

v dětství žádná hospitalizace v PL 
 

 



30.9.2015, Praha 

Puberta, dospívání 
ve 12 letech návrat do ČR 

pokračování ve vzdělávání formou domácí výuky 

většinu času se sourozenci na farmě, kde rodina žila 

počátek psychického teroru ze strany otce 

izolace od okolního světa 



30.9.2015, Praha 

Den „D“ 

2005 – 1.hospitalizace – ve vzteku podpálil stoh sena 

diagnózna: porucha přizpůsobení, pyromanie, lehká až     

středně těžká mentální retardace 

rodina podala žádost do ÚSP 

podán návrh na zbavení způsobilosti k právním úkonům 

 

  „Pokud není neustále usměrňován a veden, stává se nebezpečným sobě i 

svému okolí. V současnosti ve svých 22 letech odmítá akceptovat 

ochrannou péči rodiny a chce se osamostatnit. Prosíme o ustanovení 

opatrovníka“  

(citace z návrhu rodinných příslušníků) 



30.9.2015, Praha 

Pobyt v PL – soudní řízení 

2005-2011 

nejprve uzavřené, poté otevřené oddělení 

dle sdělení personálu: klidný, bez nápadností, společenský, 

hovorný, dobře spolupracuje 

květen 2005 zbaven způsobilosti k právním úkonům 

srpen 2005 ustanoven opatrovníkem jeho adoptivní otec 



Ustanovení opatrovníka 

srpen 2005 ustanoven opatrovníkem otec 

o skutečnosti, že je David zbaven způsobilosti k právním 

úkonům a byl mu ustanoven opatrovník vůbec nevěděl, nebyl 

přítomen soudního jednání, nikdo ho neseznámil 

během hospitalizace návštěva ze strany rodiny pouze 2krát 

červen 2008 podal David návrh na zproštění funkce 

opatrovníka a ustanovení opatrovníka-Statutární město 

Olomouc 

 

30.9.2015, Praha 



30.9.2015, Praha 

Pobyt v PL – změna opatrovníka 

září 2008 ustanoven nový opatrovník – Statutární město 

Olomouc 

zjišťování, co je důvodem pro dlouhodobou hospitalizaci, pro 

zbavení svéprávnosti 

komunikace s Davidem prostřednictvím návštěv, dopisů, kdy 

opatrovníkovi opakovaně sděloval, jaká jsou jeho přání, sny a 

vize do budoucna 

postupná příprava na to, že opustí psychiatrickou léčebnu a 

vrátí se do běžného života 



30.9.2015, Praha 

Příprava na „nový“ život 

2011 podal opatrovník návrh na omezení svéprávnosti 

v rámci propustek z PL začal navštěvovat denní stacionář 

pro lidi s duševním onemocněním 

v červenci 2011 opustil psychiatrickou léčebnu a začal 

bydlet v chráněném bydlení, poté v sociálním bytě města 

Olomouc  

začal pracovat v chráněné dílně 

občasné brigády 

listopad 2011 pracovní smlouva na zkrácený úvazek – úklid 

 

 



30.9.2015, Praha 

„Jsem plnohodnotný člověk“ 

Mám bydlení. 

Mám práci.  

Mám přátelé. 

Mám své vize a sny… 



30.9.2015, Praha 

Bydlení 

 

 
 městský byt 3+1 v běžné 

zástavbě 

 2 spolubydlící 

 dochází pečovatelka 



30.9.2015, Praha 

Práce 



30.9.2015, Praha 

Práce 
 

 

 Přednášky pro studenty lékařské fakulty 



30.9.2015, Praha 

Přátelé 



30.9.2015, Praha 

Jdu dál…nespokojím se s tímto… 

Chci žít jako Ty, Vy, Oni…  

Chci mít práci… 

Chci si o svém životě rozhodovat sám… 

Nechci být nesvéprávný…  

A udělám proto vše, co bude v mých silách… 



30.9.2015, Praha 

Děkujeme za pozornost  

 

 

 Veronika  

a     

David 


